About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

IO. ANTONII
VIPERANI
DE DIVINA
PROVIDENTIA
LIBRI TRES.

AD S. D. N. SIXTVM V.
PON.T. MAX.

ROMAE,
Excudebat Franciscus Zannettus.

PERMISSV SVPERIORVM.
Sum Ioh. Georgij a Werdenstein

SIXTO V. PONT. MAX.

I O. A N T O N I V S .

V I P E R A N V S S.

V. I de Deo quæsiuerunt B.P.
esset nec ne , ac qualis esset,
etiam de diuina prouidentia
disputarunt , num mundum
gubernaret , atq; humanis re-
bus cōsuleret. Et de Deo qui-
dem tum naturales philosophi , vt de motionis
omnis principio, primoque mouente, tū Theo-
logi, vt de simplici, & æterna mente, atque om-
nium causarum principe differuerunt. Cæte-
rūm qui diuinam prouidentiam negarunt, om-
niaem religionem ex hominum coetu sustulerunt
impij, scelesti, atque nefarij. qui verò Deum res
humanas curare dixerunt , ij nos ad pietatem,
sanctitatem, & iustitiā informarunt. Nec solùm
piè , & religiosè uiuit , qui sibi persuasum habet
res humanas à Deo curari: verùm etiam omnia,
quæ sibi accidunt, moderatè fert, neque in secū-

A 2 dis

dis rebus exultat, neque aduersis frangitur, quoniam à Deo sibi euenire omnia credit; & in diuina voluntate conquiescens, nullis perturbationibus afficitur. Itaque sedato, & tranquillo animo viuit. qua animi tranquillitate nihil ab homine optari melius potest. Quam obrem contra negantes diuinam prouidentiam, quam græci ~~πρόφρεντας~~ appellant, ego disputationem instiui mihi quidem ad tranquillè viuendum apertam, alijs, opinor, non inutilem, qui religionem, & iustitiam colunt. Quam disputationem cui potissimè dicarem, diu mecum animo cogitaui: tandem tibi Pontifex maxime dicandam censui; quippe quem habeo diuinæ prouidentiæ grauissimum, & certissimum testimoniū. Nam Vicarius Christi sanctam Ecclesiā, quam Deus singulari cura, et benevolentia tutetur, diuina autoritate, et cælesti afflatu regis, atque gubernas, cum summis viris cum iustitia, tum animi, atq; operum magnitudine comparadus, singulare veteris, et egregiæ virtutis exemplar. Quod si forte Beatitudini tuæ visus aliqua in re fuero nimium audax, quæso ignoscas huic audaciæ: quam mihi non vlla impudentia ingenuit, sed religionis, et doctrinæ studium attulit.

5

IO. ANTONII VIPERANI

DE DIVINA PROVIDENTIA

L I B E R P R I M V S.

Quòd religio sit hominis propria, & naturalis, dicitur à religando: qua etiam pietas vocatur. Cap. I.

IR sapientissimus Plato Græcos eos meritò reprehēdendos putauit, qui de Deo nihil quæri volebāt esset nec ne, ac qualis esset; num etiam mundum gubernaret, atq; humanis rebus prospiceret: quoniam remoto pietatis studio, & extinto diuini numinis metu, ad omne scelus, atque flagitium homines concitarentur, & perfringeretur humanæ societatis coniunctio. At verò Deus homini non solum rationem dedit, qua vera à falsis, & à malis bona discerneret, verùm etiam sui notionē inseruit, ut cælestè numē, in quo sita omnis felicitas est, veneraretur, ac coleret; eiusque vel pudore, vel metu à malefactis abstineret, neque ingenio, mentisque solertia male ad ullius incommodum, & perniciem vteretur. Quòd si homo nullā Dei potestatē timeret, nō tam corporis, quām ingenij viribus nixus effractor feris euaderet; sicut feræ, si rationem nocte essent, fierent seipsis immaniores. Quare ut cæteris animantibus homo sapiētia,

6 DE DIVINA PROVIDENTIA?

tia, hoc est, rerum diuinarum sciētia præstat; sic, si Deum ignorauerit, aut eius authoritatem, maiestatemq; contemperit, omnibus animantibus inferior fuerit, quia omnibus deterior erit. Nec profectò à brutis homines magis ratio, quām religio distinguit. nam in quibusdam brutis manifesta quædam rationis, & prudentiæ vestigia cernuntur, vt in illis rationem inesse docti quidam viri suis scriptis tradiderint: religionis verò nulla omnino suspicio inest. Atque hoc ex ipsa corporis figura coniisci etiam potest: quoniam ad cæli conspectum homo eretus est, vt cælestē numen agnoscat, & colat; belluae verò in terram totæ proiectæ sunt; quippe quibus nulla inest rerum cælestium cognitio, & cura. Quòd igitur religio naturalis homini sit, ex hoc liquet; quoniam Dei notio est in omnium animis insita. Dei autem cultus ipsa religio est. neq; est vlla tam immanis, & effera gens, quæ nō Deum aliquem esse sentiat, cuius imperio rerum vniuersitas administretur. Atqui omniū hominum consensus semper idem, & sibi constans, naturæ vim quandam omnium hominum animis innatam indicat: ita vt omniū consensum reprehendere, sit naturam ipsam cuertere. Quamobrem summus ille iurecōsultus Pomponius religionē in iure gentium ponit, quod in omnium hominum mentibus ipsamēt natura inscripsit. Est autem homini à Deo idcirco insita religio, vt parentem suum, & dominum diligat, & obseruet; ac vitæ communionem cum alijs tenens, sine quibus viuere non potest, immor-talitatem aliquando cōsequatur. Itaque religio est, qua cum alijs benè viuimus, & cum Deo ipso coniungimur. ex quo nomen accepit: quoniam eius vinculo Deo ob-stringimur, & religamur. Proinde sublata religione, cul-tuque diuino, nihil nobis cum Deo rationis, nullaque benevolentia, & charitas erit. Appellatur etiam religio pietas: quægrata in parentes voluntas est. At Deus est omnium parens, qui res omnes solo verbo cœauit, & sum-

summa charitate fouet, atque incredibili sapientia gubernat. Cui erga Deum pietati opponitur è regione impietas: quæ aut negat esse Deum, aut eius cultum, & religionem despicit.

*Quòd religiones fictæ hac naturali Dei notionē
nitantur: quodque una sit vera religio
Christianæ. Cap. II.*

NEC verò si quæ ab hominibus fictæ religiones sunt, ideo religionis vis nō à Deo ingenita in homine est. Nam si recte causam aduertas, cur rerump. retores religiones finxerint, cognosces esse in hac de Dei numine, & cultu nō aliorum sermonibus creata, sed naturæ quodam munere in hominū animis insita persuasione fundatas. Nam quia fundamentū humanæ societatis est iustitia, sine qua nulla domus, nulla ciuitas regi potest; nec potest iustitia sine metu seruari, quo à malefis hominum ingenia coérceantur; metus quidam propinquendus fuit superioris cuiusdam potestatis, quam omnes æquè timerent. Huiusmodi potestas nullius hominis esse potest; quandoquidem omnium hominum eadē est naturæ cōditio; sed eius, qui longè omnibus excellit, & imperat: quique non tantùm corporum figuræ fingit, verùm etiam motus animorum, viresque componit. Is autem est Deus parēs, & moderator vniuersorum. Reges verò, & Imperatores non hominū animis dominantur, sed dum taxat externarū actionū iudices, & animaduersores sunt, diuinæ maiestatis ministri; à qua potestas omnis emanat. Nec Deus timeretur, nisi crederetur præsens vbique esse, & nostras non solùm actiones, sed etiam cogitationes inspicere, ac cuiusque bene, aut male factis præmia, pœnasq; decernere. Quamobrem si diuinæ potestatis metus iustitiā tuetur, etiam societatem hominum conseruat: quam suis æquis, & magnificis mu-

ne-

8 DE DIVINA PROVIDENTIA.

neribus iustitia continet. Vnde Plinius quamvis esse Deum negauerit, tamen Dei metu ad regendos hominū cœtus vrilem esse confessus est: & Aristoteles licet cui-piam visus sit de diuina prouidentia dubitasle, tamen ad remp. benè administrandam dixit esse necessariam reli-gionem; quod nulla ciuitas diu stare possit, in qua ciues nullum numen cælestē formident. Ideoque Romanorū resp. præ cæteris floruit; quia præ cæteris religionem coluerint: quibus persuasum erat diuinum cultum ad reip. incolumitatem, & ciuium salutē plūs facere, quam de hostibus partas victorias conferre. siquidem religio recte animum instruit, & ad benè viuendum hominem informat, virtutum officia desctibens. Opes autem, & imperia non meliores homines reddunt, sed sæpe insolentiores, & peiores efficiunt. Ac certe quo quisque sapientior est, eò magis religionem colit. Prima enim, & summa sapientia est Dei cognitio, & amor. Quid autem homini potest hac sapientia melius, operabiliusque contingere? Igitur qui sapit, religionem colit, qua cum Deo coniungitur. quam qui neglexerūt, si hebetes, pecudibus similes effecti sūt; si ingenio value-runt, dolosi; & si cum ingenio potentiam, & opes obti-nuere, crudeles, & inhumani fuerūt. Arque vt perfectus homo, cuius animi partes omnes recte compositæ sunt, omnibus animantibus excellit; sic homo impius, Dei pa-riter, & hominum contemptor, omnium brutorum pes-simus existit. Quamobrem, vt ad propositum tedeam, si quæ religiones fictæ sunt, ex vim, & robur ex insula ho-mini de Deo, Deique cultu persuasione ceperunt. ve-rūta quia fictæ, Christi doctrinia dissolutæ sunt; sicut ad-ueniente luce tenebræ euanscunt. Delet enim veritas commētum. Christus etenim verum Deum hominibus ostendit, & religionem veram instituit. Quod si religio est Dei cultus, certè veri Dei cultus est ipsa vera religio: atque vt non omnes verum Deum cognoscunt, sic ne-que

que omnes veram religionem suscipiūt . Nec nobis demonstrare verum Deum poterat mortalis homo , qui nulla cogitatione , & ratione vim , & naturam Dei comprehendere potest ; sed ipsius Dei filius factus homo Christus Iesus ipse nobis verum Deum proposuit , & ad eius benevolentiam , atque charitatem adduxit . Quare vna Christiana religio vera est , quæ veram sapientiam spectat : quæ in Dei veri cognitione , & amore consistit .

Quòd religionem , & iustitiam tollunt , qui diuinam prouidentiam negant .

Cap. III.

CÆTERVM religionem omnem , & iustitiam tollunt , qui diuinam prouidentiam negant . Nam si res humanae Deo curæ nō sunt , cur illi cultum ullum , & preces adhibemus , a quo nec exaudiri nos , nec iuuari posse speramus ? Cur templa ædificantur ? cur sacrificia fiunt ? cur munera offeruntur , si mens diuina his rebus non tangitur , neque hominis pietate mouetur ? Quòd si bonum , & religiosum virū Deus non amat , neque prauum , & impium hominem odio habebit . Quare neque huius peccata puniet , neque illius benefacta remunerabit , nec vitijs infensus , nec virtutibus gratus . Tollitur igitur religio , si diuina prouidentia tollitur : quia si nihil ad nos boni ex diuina benignitate peruenit , nullus cultus , nullumque pietatis officium à nobis vñquam Deo tribuetur . Extincta religione , perit etiā iustitia , quæ si ne Dei metu nulla omnino est . Nam si Deus res humanae despicit , prauorum hominum peccata non puniet : impunitate proposita , quod est tam improbum , tam nefarium facinus , quod homo non audacter admittat , vt aliis dominetur , & imperet . Et quòd quisque robustior , & valentior erit , hoc magis alios premet : nec pro gentium iure , sed pro libidine potentiorum res humanæ gerentur .

B tur

40 DE DIVINA PROVIDENTIA

tur. At scriptas leges, & sancta malis supplicia dices ad improborum hominum vim, audaciamq; frænâdam : sed istas ab hominibus scriptas leges quis nescit tamdiu vim habere, quamdiu authoritate diuina fulciuntur? Non enim dominari hominum animis potest, nisi vis quædam cælestis, atque diuina. Ideoque legum latores quas leges suis populis sanciuerunt, eas se à diuina quadam mente accepisse testificati sunt: ut diuina fide corroboratæ nulla hominum vi, & peruersitate confringerentur. Quod si homini persuasum fuerit Deum nec quæ à nobis fiunt cernere, nec cuiusque mètem, & animū inspicere, neque nostrarum actionum, & cogitationum iudicem, & animaduersorem esse, profectò semper omne scelus, atque flagitium animo tractabit, quo suas immensas, infinitas, immoderatas cupiditates expleat. Timor vero pœnarum, quæ malefactis à legibus decernuntur, absquæ diuinæ potestatis metu, tunc solum mouet, cum cælari factum non potest: non autem animum ad benè, & iustè viuendum afficit. Quod in prauis, & sceleratis hominibus cernitur: quos timor legum non meliores efficit, sed à perpetratione facinoris tantummodò cohibet, dum credunt facinus occultari non posse. Quamobrem si sine Dei metu nulla religio, nullaque iustitia est, qui diuinæ prouidentiam negant, omnem religionem, & iustitiam delent, omnem inquam, & aduersus Deum pietatem, & aduersus homines æquitatē: inter quos est naturalis virtù communitas, atque coniunctio. Itaque diuinam prouidentiam negantes magna virtù perturbatio cum magna veritatis ignoratione sequitur, & ciuilis virtù status euersio, & totius societatis humanæ dissolutio. Iure igitur rerump. custodes, atque rectores in primis religios rationē coli voluerunt, ut diuini numinis iniecto timore hominū ingenia depravatae naturæ vitio ad voluptates proclivia tanquā fræno à peccandi licentia coherentur: & iustitiae munera integrè seruata hominū societa.

cietates, atque coniunctiones munificè tuerentur. Et re-
ctè quidem eos, qui vel esse numen diuinum negant, vel
Dei cultum, religionemque contemnunt, impios appellare solemus, quòd vniuersorum parenti, & moderatori
nullum honorem habeant; cui propter iugentia benefi-
cia, quæ homini præ cæteris animantibus contulit, ma-
ximū habere deberet. Est porrò Deus pater, & dominus
omniū; à quo vniuersa procreata sunt, atq; reguntur. est
pater, quia nobis cūcta bona largitur: est dominus, quia
potestatem in malos animaduertendi habet. Quòd si
Dei filii, & serui sumus, debemus ipsum vt patrem ama-
re, vt dominum vereri: ac summa pietate diligere, quia
summus parēs; & summa veneratione colere, quia sum-
mus dominus est: à quo sanè est omnis in cælo, & in ter-
ra paternitas, atque potestas. Hæc equidem summa est
mentis, & animi prauitas procreatorem suum, & domi-
num non agnoscere; atque agnatum non sanctè, ac piè
colere, & venerari. Atque hoc valde miror, quòd cum
res nulla sit, quæ impressam opificis sui notam non reti-
neat, solus homo, cuius causa res omnes cōstitutæ sunt,
libenter falsas de Deo sententias, & prauas opiniones
imbibat. Quantum hoc ingrati animi argumentum est,
vitæ, ac salutis suæ authorem deridere, atq; contemne-
re? Quam impietatem vnde profectam putem nescio, an
à superbia, & arrogantia, qua elatus homo propria du-
cit bona, quæ habet, non illi refert accepta, à quo acce-
pit: an à luxuria, quæ est vitiorum omnium procreatrix,
atque à vitæ licentia, vt rejecto religionis frēno, quòd li-
bido voluptatum impellat, effrænatus huc, illucq; fera-
tur? Dixit enim insipiens in corde suo, non est Deus. cur Psal 53.
aut hoc dixit? nempe vt peccandi licentiam liberam ha-
beat. Vellent scelerati homines aut non esse Deum, cu-
ius vim, & imperium reformident; aut cæcum esse, qui
eorum mala facinora non cernat; aut impotentem, qui
non possit; aut iniquū, qui vindicare penitus nolit. Itaq;

12 DE DIVINA PROVIDENTIA

maxima summi Dei maiestas, qua vniuersa continentur, in tantam homini non solum obliuionem, sed etiam contemptionem venit, vt quæ sola metuenda est, ea potissimum negligatur. Verum si homines rationem sequerentur, Deum agnoscere, pietatem colere, iustitiam seruare.

Qui, & cur diuinam Prouidentiam negarint.

Cap. IIII.

SE D contra eos, qui negant Deum humana curare, disputandum mihi est, vt inanem philosophorum sapientiam redarguam, & piorum hominum in aduersis rebus animos spe rerum meliorum soler. Primi autem omnium diuinam prouidentiam sustulerunt ij, qui nulum Deum esse putarunt, Diagoras Melius, Euemenes Thegeates, & Theodorus Cyræneus, dicti ob hoc à grægis ^{et} Socratis. quorum dementiam, ne plerosque alios commemorem, amplexus est Lucianus ille Samosatenus, hominum, & Deorum irrisor. Plerique etiam ambiguum habuerunt esset nec ne Deus: vnde etiam de diuina prouidentia dubitarunt. Inter quos recensetur Protagoras Abderites, Socratis temporibus: sed eius dubitatio pœnam apud Athenienses luit. nam (vt Cicero refert) vrbe, atque agro exterminatus est; eiusque libri in concone combusti. Nonnulli Deum esse concedunt, sed diuinam prouidentiam negant, vt Epicurei; qui Deum animantem fingunt, sensu præditum, atq; corporeum, humana specie, ac figura, bonis omnibus affluentem, nullis occupationibus implicatum: probantque eum nil agere, ne beatissima ipsius vita cogitatione vlla, vel labore impediatur. Sic enim Lucretius Epicureus,

*De nat. Deo-
rum lib. I.*

*Omnis enim per se Diuum natura necesse est
Immortali auro summa cum pace fruatur,*

Semota

*Semota à nostris oculis, seunctaque longè;
Iam priuata dolore omni, priuata periclis,
Ipſa ſuis pollens opibus.*

Probat præterea Deum nullo modo res nostras aspiceret; quod eius animum in iram plurima hominum, & foedissima scelera concitarent. non autem decere diuinum animum commotione turbari. Vnde quia contra malos ira Deus non mouetur, neque aduersus bonos gratia mouebitur. Itaque ne Deo vitium tribuant, etiam virtute illum priuant. Quare nec vitiorum, neque virtutum hominum ullam habens rationem, quam nostri cum habebit? Hoc sanè est, quod inquit idem Lucretius,

Nec benè pro meritis capitur, nec tangitur ira.

Atque hoc ipsum eo confirming argumento, quod res secundæ prauis hominibus, aduersæ bonis eueniunt. id quod minimè accideret, si Deus nostrorum animorum, & actionum inspector, & iudex esset. Iij sanè, qui esse Deum concedunt, sed negant ab eo mundum administrari, verbis quidem ipsum relinquunt, re verò tolunt. Quidam contra, atque Epicurei, Deum non corporeum, sed expertem omnis corporis, & concretionis esse asseuerant, mentem quandam æternam, simplicem, & indissolubilem: verum eius vim, & facultatem certis quibusdam finibus describunt, vt nec rebus omnibus confundat, nec totius mundi, sed partis cuiusdam, quasi alicuius prouinciæ, videlicet cælestis regionis curam sustineat: atque illi certum locum assignant, nempe cælum: negantque his eum rebus prospicere, quæ sub cælo sunt; seu nos velle, aut posse iuuare. Sic Auerroes, quoniam scribit Aristoteles Deum in cælo esse, ipsum in estimo cælorum orbe collocat; asseritque nec facultatis, nec maiestatis eius esse nostrarum rerum procurationem ullam habere. Quare cum diuina prouidentia

Physic. 8. &
De eoz. 1.

14 DE DIVINA PROVIDENTIA:

Lib. 3.

De Bene. lib.
4. cap. 7.

dentia religionem extinguens impietatis crimen incurrit. Sunt etiam è Peripateticis, qui affirment Deum quæ facit non sponte, & libere, sed innata vi facere, nec ratione, & voluntate, sed naturali quadam necessitate morueri: sicuti nullo consilio, tantum naturæ suæ vi, ac nutu grauia deorsum, leuia in sublime feruntur. Proinde illum consilio, & prouidentia priuant. non enim opus est consilio in rebus, quæ necessariò eveniunt: atq; vbi nullo consilio est opus, ibi nec ullus est prouidentiae locus. Et quidem Aristoteles originem mundi, immortalitatem animæ, diuinam prouidentiam in dubium vocasse videtur. quapropter Åelianus scribit Aristotelis philosophiam homines impios efficere. Ad horum sententiam proximè accedunt, qui mundum gubernari volunt à natura, hoc est, communī vi quadam, quæ in corporibus absque ullo consilio ex se necessarios ciet motus: habetque gignendi, augendi, mouendive causas, ipsa omni sensu, & figura carens. Quam communem vim Deum esse confitetur. In horum numero est Strato, is, qui Physicus appellatus est, Theophrasti auditor, & Plinius, qui rerum naturalium historiam scripsit. Itaque Deum faciunt consilii, & rationis expertem, temere vniuersa gignentem, atque mouentem. Atqui omnis artifex eius operis, quod facit, rationes percipit. Quòd si naturam vim esse vellent participem rationis, atq; ordinis, meantem per omnia, legesque rebus omnibus præscribentem, nullius imperio subiectam, sed ipsam singularum rerum omnium naturis imperantem, tunc naturæ nomine numen diuinum designarent, à quo cuncta procreantur, atque reguntur. Non aliter Seneca disciplinæ Stoicæ studiosus, & fautor, Deum & naturam idem esse censet: atque ex diuersis rebus, quas gignit, & ex diuersis beneficijs, quæ humano generi facit, varia cognomenta sortiri. Ac porrò Stoici duas naturas constituant, efficientem, & materiam; Deum, & ipsius opus, mun-

mundum. Cur autem communem hanç, præstantissimamque vim malint naturam, quām Deum vocare, non video: cùm Dei nomen nullius aures aspernentur: Deum verò naturam vocare permulti nō audeant; quod à nullo natus sit, semper æternus, & immortalis. Præterea cum his, qui nihil diuina mente fieri aiunt, contentiunt ij, qui omnia fato fieri volunt, vt Stoici, & cum Stoicis Democritus, Heraclitus, Empedocles, ac permulti alii, quorum superuacaneum est nomina recensere. Fatum verò vocant stabilem, & immutabilem cælestium causarum ordinem, atque seriem: à quarum continuatione, & connexione cuncta necessariò fluant; ita vt ne à Deo quidem ipso mutari queant. Itaq; prouidentiam Deo, & nostrarum actionum facultatem nobis eripiunt: quia nulla ratio, nullum consilium, nulla electio valet, vbi necessitas adest. Istorum omnium philosophorum mens, & consilium fuit, dum diuinam prouidentiam eicerunt, vt hominis animum omni metu, & religione liberarent; atque ipsi peccandi licentiam liberam inuenient. Ideoque Philosophi sapientiam profesi, stultitiam docuerunt; dicentesque se esse sapientes (vt D. Paulus Rom. i. ait) stulti facti sunt. Plerosque non solum Epicureos, sed etiam veritatis cultores humanarum rerum incōstantia, & piorum hominum aduersæ res, impiorumque secundæ interdum impulerunt ad credendum Deum res humanas negligere, quod cæteroquin foret iniustus, si res bonas, malasq; inter nos ipse diuiderer: quæ nullo æquo iure distribui videntur. Hinc nimirum est, quod Deam quandam effinxerunt varietati amicam, infantiam, cæcam, atque volubilem; quæ res humanas regeret: eamq; fortunam appellantur.

Quo

*Quo modo, & que ordine contra istos procedet
disputatio. Cap. V.*

AD istorum nos sententias respondebimus, & rationes refellemus, ac planum faciemus vniuersitatem rerum Dei mente, & consilio administrari: & potissimum rerum humanarum curam geri: vnde religionem tueri, ac moderationem vitæ, & constantiam in adversis, prosperisque rebus tenere docebimur. Ac contra philosophos agam argumentis, quæ ex ipsorummet libris, monumentisque depromam. Nam veritas in illorum scriptis contra ipsorum voluntatem se ipsa prodit: quæ nō ab hominibus, sed a spiritu sancto est. Et cū veri Dei cultoribus utrā sacrorum voluminum testimonij: quæ sunt quibusuis argumentis philosophorum portiora. Claudunt enim sacræ literæ ipsiusmet Dei olim per prophetarum, tum per vnici filij sui, post per apostolorum ora expressam mentem, & verba: philosophorum verò ingenia sunt inter se dissidentia, atq; in innumeris erroribus, ac plurimarum rerum ignoratione versantia. Cū etenim nostra cognitio a sensibus oriatur intelligentiæ nostræ ministris; nec res vlla sensibus obiciatur, quæ Dei vim omnem, & naturam exprimat, Dei cognitio, quam ex procreatis rebus accepimus, obscura, & imperfecta est. Proinde ut certam, & veram aliquam Dei cognitionem assequeremur, enunciatione diuina opus fuit. Quamobrem quæ de Deo ab hominibus tradita sunt, vel falsa, vel obscura sunt, neque ullum fundamentum, & firmitatem habent: quæ verò diuinis explicantur oraculis, ea indubitatam fidem habent. Et quis de Deo verius, & melius loqui potuit, quām ipsius Dei filius factus homo Christus Iesus, qui in sinu patris est? Explicuit autem nobis ea, quæ ad comparandam salutem cognitu necessaria sunt: quæ verò non necessaria, vel

Vel curiosa sunt, reticuit. Quòd si è diuinis multa nos fugiunt, hoc ob incredulitatem nostram accidit. Ex sa- cris igitur libris diuina sapientia cognoscitur: neque in bonorum, & piorum animis dubitationis quicquam re- linquitur, quibus rerum diuinarum fidem maximam fa- cit sermo ipse diuinus, grauissimum, atq; incorruptum, & integrum testimonium veritatis. Et irridendi sunt philosophi, qui sacra scripta irrident, quòd careant ora- tionis ornatu; neque argumenta contineant, qualia philosophia excogitauit. Non enim decebat Deum ra- tiones hominibus reddere eorum, quæ loquebatur; sed ut dominum, & imperatorem, quæ sciri, & somari vole- bat, simpliciter, & aperte pronunciare, & præcepere. Si quidem autoritatē maximam habet ipsa diuina perso- na. Omni autem fuso, & orationis illecebris carere ser- monem suum Deus voluit, cùm ob maiorem grauita- tem, quia veritas simplex multum ex se ipsa veneratio- nis habet; tum ut omnibus clarus, & perspicuus esset. Quamobrem sacra scriptura, quæ celestem sapientiam, non commenta hominum docet, quæq; nec opiniones, neque spes nostras fallere potest, semper verax, & sibi constans, nobis erit omni philosophorum doctrina, & sapientia prior. Arque huic nostræ de diuina prouide- tia disputationi satisfactum iri putabimus, cùm demon- strauerimus esse Deum, & unum tantummodo Deum, ac mentem esse non corpus; habentemq; excellentissi- mam omnium, præpotentissimamq; naturam, liberam, & solutam, nullius imperio, nulliq; naturæ, aut necessi- tati subiectam, omnia completem, omnia continentem omniumq; maximum authorem esse, ac sapientissimum, optimumq; rectorem.

C Quòd

Rom. I.

Lib. I. De Fi-
de. cap. 12.

ESSE verò Deum non alia possumus ratione probare, quām aut sacrorum librorum authoritate, aut argumentis, quae inueniuntur ex rerum procreationibus, atque naturis. Non enim illa causa reperi potest, quam assumamus ad probandum esse Deum: quia nulla est eius origo. Verumtamen possumus authorem ipsum indagare procreataram rerum vestigijs, & solertia quadam mentis odorari: quemadmodum D. Paulus inuisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta esse testatur. Sed ut in demonstrando esse Deum recta procedamus, tenebimus, quod in tractanda quæstione an sit logici fieri iubent; nempè, ut explicata vi verbi, quod in disputatione versatur, è simplici compositam quæstionem faciamus. Exempli causa, si queratur an sit inane, primum quæ sit huic verbo inane subiecta vis exponam: deinde ubi exposuero inane esse locum, qui nullū corpus continet, quæstionem componā sic, an sit locus, qui nullum corpus contineat. quem si docuero nullum esse, satis probauero inane non esse. Igitur hoc nomen Deus a græco ðiáductum videtur. quod (vt Damascenus scribit) vel ab ðéō, quod est accendere; vel a ðéō, quod est percurrere; vel a ðéō, quod est cernere, dictum volūt. Quare naturam quandam illustrantem vniuersa, meantem per omnia, ac cunctā cernentem significat. Ex quo plures quæstiones eodem pertinentes licet componere: An sit aliqua natura, quæ omnium præstantissima sit? quæ omnia regat? quæ sit omnium rerum prima, & immutabilis causa? Quòd autem princeps quædam causa, & natura præpotens, atque excellens existat, ex ipsa mundi pulchritudine, utilitate, administratione ostendere possumus. Pulchritudo quidem mundi in absolu-

tissima

Ecclima figura, in immensa magnitudine, in ipsius partitione admirabili connexione, & ornatu cernitur. Etenim mundus rotundus est, atque globosus: qua figura nulla est pulchrior, nulla capacior, nulla ad motum commodior, nulla ad durationem aptior. Nam globus, græcè sphæra, omni parte leuis, & æquabilis nihil asperitatis, nihil habet offensionis: cuius partes omnes inter se quam-similimæ sunt; tantumque a medietate abest extremitas, quantum ab extremitate medietas. Quæ quidem figura cæteras figuræ complexu suo coërcens, ac nulla parte angustata maximè omnium capax est. Est etiam maximè mobilis; quia partes eius omnes inter se aliae alijs nixæ facilimè voluuntur. Sed neque cælorum motus in alia figura seruari posset, quam globosa; vt Astronomiæ periti docent. Ac quia partes omnes æquales ipsæ per se sunt, atque inter se iunctæ cohærent, mundus stabilis, & permanens est. Quanta verò sit eius magnitudo ex hoc nobis licet suspicari, quod terra, quæ nobis amplissima videtur, ad summi cæli complexum quasi puncti instar obtinet. Idque nobis ex eo persuaderi potest, quod stellarum eæ magnitudines sunt, vt terræ magnitudinem superent: ipsæ verò stellæ, si cum vniuerso cælo conferantur, quam paruæ sint videmus. Iam ipsorum mundi partium inter se connexionem, & quasi con spirationem intueamur. Harum vna cælestis est, & immutabilis: altera mutabilis, & dissolubilis: in qua ex quatuor initijs varius sit ortus rerum, atque interitus. Illa nouem cælorum globos coërcet: quorum extimus ijsdem semper spatijs ab ortu in occasum conuertitur, ac xxiv. horis cursum conficit celeritate incredibili; suaq; conuersione secum reliquos orbes rapit: sed qui etiam motu proprio contra ab occasu in ortum dissimilibus spatiis conuersantur. E quibus, qui maximè abest a terra, stellis innumeris distinctus, ornatu admirabili fulget. quem notis nobis figuris descripsérunt mathematici.

C 2 Atque

Atque hæ stellæ dicuntur inerrantes; quoniam ijsdem semper interuallis inter se absunt; earumque conuersio multis seculis conficitur. Huic cælo proximum g lobum possidet Saturni stella: quæ xxx. ferè annis duodecim signorum orbem lustrat. Deinde est Iouis stella, quæ eundem orbem xij. annis peragrat. Infra hanc Martis stella duobus ferè annis conuertitur. Intermedium regionem Sol obtinet, cæterorum siderum moderator, & princeps: ac ccclxv. diebus, addita ferè quarta diei parte, curriculum suum absoluit. quo spatio annum metimur. Solem ut comites consequuntur Mercurij, & Veneris stellæ, quæ modò antecedentes, modò subsequentes Solem anno propè vertente signiferum orbem percurrunt. In infimo orbe Luna Solis cursum spatijs menstruis consequitur, omnium stellarum minima: sed tamen (ut mathematicis placet) maior, quam dimidia pars terræ. Quæ septē stellæ vagæ, errantesq; vocantur, quod inter se vagis, incertisq; spatijs distent. Sunt tamen omnium rati, & constantes motus, progressus, atque regressus: & ex dissimilibus motionibus, tamquam ex acutis, & grauitibus quidam quasi concentus oritur; ut mundus (sic y^e Pythagoras, & Plato existimarunt) ad harmoniam canere videatur. Infra Lunam omnia caduca sunt, & mortalia. Sunt enim quatuor initia rerum, è quibus omnia generantur, & in quæ dissoluuntur, terra, aqua, aëris, ignis, quorum media, & infima est terra, quæ non mouetur, & circùm eam cuncta volvuntur. Licetque elementorum naturæ sint inter se dissimiles, atque contrariæ, tamen quodam quasi vinculo inter se vinciuntur, & copulatione quadam ad incolumentatem mundi coagmentantur. Ignis quippe calidus est, & siccus; cui potissimum repugnat aqua frigida, & humida: verum inter ignem, & aquam medius aëris, calidus, & humidus, illi calore, huic humiditate coniungitur. atque aqua media inter aërem & terram, aëri humiditate, terræ vero copulatur frigiditatem.

frigiditate. quæ terra frigiditate, & siccitate aëri maxime contraria est. Et sunt elementorum naturæ ad renovationem mundi, & ornatum inter se ipsæ mutabiles. Si quidem ex terra aqua, ex aqua aér, ex aëre ignis oritur; deinde retrorsum eadem vicissim commeant; ignis in aërem, aér in aquam, aqua in terram se vertit. Itaque ex his naturis sursum, deorsum, vltro, citroque commeantibus rerum ortus perpetuus est: nec materia dissipatur, & interit, sed tantum nouæ rerum formæ adueniunt, abeuntque. Sed neque ullus ortus rerum esset, ni cælum elementa inter se sua circumvectione misceret; ac Sol accessu, recessuque suo calorem, & frigus temperaret. Quocirca partes omnes mundi admirabili coniunctione sociantur, atque incredibili inter se necessitudine, & cognatione tenentur. Nunc mundi splendorem, & ornatum intuere, quemadmodum signis, & luminibus distinctum, ornatumque cælum resulgeat; ut terra consita arboribus, vestita herbis, coronata floribus, referta frugibus tanquam omnibus lætitijs læta rideat; alatque varia bestiarum, ferarum, volucrum genera; multasque auri, argenti, cæterorumque metallorum venas, infinitamq; copiam marmoris in nostros usus, decoraque concludat. Conspice montium altitudines, camporum immensitates, syluarum densitates, saxorum asperitates, gelidos fontes, lucidos amnes, virentes ripas; ipsum quoque mare modò vi sua tranquillum, modò vi ventorum agitatum, ac turbatum, innumerisque diuersorum generum piscibus plenum, atque foecundum. Adhæc ventorum vires, & nubium magnitudines, & fulgura, & tonitrua, nimbos, niues, grandines, & quæ medio in aëre generantur, non sine maxima admiratione suspicimus. Tanta rerum varietas est, tantus ornatus, ut Græci, quem nos à mundisque mundum, ipsi rectè ab ornatu *nōσμον* appellarent: quod yniuersa rerum varia procreatione, fructuq; exornet. Cæterum utilitates, & opportunitates, quas ex ipso

ipso mundo capimus, persequi longū esset. Primo cælū sua motione rerum omnium, quæ gignuntur, semina tamquam sator, & parens excitat: ac Sol ortu suo, & occasu diem noctemque conficit; inflectensque ad septentriones cursum, æstatem; ad meridiem reflectens, nobis hyemes efficit; binasque in singulis annis reuersiones ab extremo faciens, caloris, & frigoris modum temperat. Tum terra tanquam mater semina cōcipit, cohibetque: mox tepefacta effundit; elicitque ex eis herbas, flores, fructus. Ipsa nos sustinet, ipsa nos alit, ipsa nos fouet, ipsa nos occidentes suo sinu excipit, ac contegit. Quis comoda, quæ ex aqua percipimus, referet? à qua cuncta oriri nonnulli voluerunt, quod in humore maxima vis insit procreationis? Quis quæ ex aëre, quo spiramus, & viuimus? Quis quæ ex igne? quando sine calore nullus spiritus contineri, nulla res potest consistere? In summa (ne nimium vager) omnes mundi partes sic constitutæ sunt, ut ad speciem pulcherrimæ, ad vsum optimæ sint. Quod si nihil in his vanum, nihil temerarium, nihil fortuitum, sed omnis veritas, ratio, modus apparet, necesse profectò est ab aliqua mente constituta esse, ac gubernari; quæ sapientissima, & omnium naturarum præstantissima sit. Neque enim video quo modo tam variæ, discrepantesque naturæ inter se conciliaentur, ni à præstantissima quadam natura coniungerentur: quoniam quæ naturis diuersa, locis distincta, dissipata, & contraria sunt, congregari, & certo quodam quasi foedere colligari à se nequeunt; sed ab eo, quod omnium dominatum, & principatum tenet. Nec si castus aliquis tot res dissimiles vñquam consociasset, diuturnior earum conspiratio fuisset. Quo enim pacto conseruaretur? Et ut in rerum ortu, & interitu temeritas aliqua valeat, quæ omnino abest, nulla tamen in ipsarum societate, coniunctioneque valebit: vtque ipsarum copulatio sapientia vacet, certè conseruatio plena erit rationis, atque confisi;

lij; quandoquidem omnis ordo, in quo magnum sapientiae munus cernitur, non temerè, sed recta ratione instituitur. At in rerum renouatione, in cælorum conversionibus, in mundi partium connexione maior ordo conspicitur; quām ut vlla mente, & cogitatione singi possit. Quòd si ea, quæ certo inter se ordine constant, vnum aliquem habent ordinis sui authorem, a quo digesta, & constituta sunt; cui dubium erit huius tam præclaræ, tam magnifice vniuersitatis vnum aliquem authorem, & moderatorem esse? cum vniuersæ res miro inter se ordine collocatae, & copulatae sint? Præterea nihil est, quod omnes omnium virtutes, & perfectiones habeat, nisi id, à quo reliqua sunt: ipsum verò à nullo alio, quām à se sit. Hanc perfectissimam, excellentissimamq; naturam, ultra quam nihil est, Deum vocamus, omnium rerum originem, atque principium. Itaque Deus nomen summæ potestatis est. Ac doctè naturales philosophi docent omnia, quæ mouentur, motionis suæ principium ab uno aliquo ducere, quod ipsum à nullo moueat; atque omnes causas ad vnam principem referri, cui, tanquam capiti membra, cæteræ annexantur. quam principem causam Deum esse fatemur. His igitur rationibus persuasi docti homines; quidam etiam rerum futurorum præsensione, ac prædictione admoniti, tempestatibus etiam, ac fulminibus, terremotibusque perterriti numen aliquod esse crediderunt, à quo mundus moueretur, & regeretur. Immo etiam omnes homines persuasum habent esse Deum, omnium autem hominum cōsensio est naturæ quidam consensus. Quòd si nullus naturæ consensus est inanis, & vanus; liquet esse numen quoddam diuinum: quo mundum regi, & gubernari dicimus. Quamobrem qui negant esse id, quod verè est, perinde faciunt, ac si insufficiente Solis splendorem lucere: Gigantumque similes videntur, qui Iouem de cælō deturbare conati sunt. Nec ori-

84 DE DIVINA PROVIDENTIA
go Dei quæri debet, quæ nulla intelligentia comprehendendi potest.

Quod non sit nisi unus Deus. Cap. VII.

Quamvis autem inter omnes omnium sententia constiteret esse Deum; nequenulla gens sit tam fera, & immanis, apud quam non sit aliqua diuinæ cuiusdam mentis excellentis, præpotentisque suspicio; tamen aliqui falsò plures Deos esse putarunt; quidam etiam de Diis prava senserunt, quos hominibus similes effecere, mortales; alios ex alijs generatos, &c, quod graulus, & scelestius est, impudētes, intemperantes, adulteros, avaros, fures, atque mendaces. Quorum sane facilis est reprehensio. Nam ipsa mens humana sentit omnem iniuriam probitatem à Deo alienam esse; neque audet ullum secundus in natura diuina cogitare; quam sanctissimam, & augustissimam esse credit. Hinc qui apud gentes plus ceteris ingenio, & prudentia valueret, istos Deos contemperunt; & commenta poëtarum anilibus fabulis similia esse iudicarunt. Quin immo eadem ratione, qua probauimus esse Deum, probare possumus unum esse dum taxat Deum. Nam quia non est nisi unum rerum omnium principium; quod idem est etiam omnium extrellum, quoniam eodem, unde derivantur, omnia refertur, non est nisi unus Deus; à quo, ut ab unitate numeri, sic res ceteræ pendent. Et cum tot, tantique motus inter se dissimiles certa ratione conueniant; atque res omnes, quarum varias formas, generaque conspicimus, inter se rato ordine iunctæ, & collocatae sint, profectò necessarie est ab uno cuncta constituta esse: alioquin perturbaretur universitatis ordo, si plures forent illius officies, & moderatores. Non enim ad unum finem omnia spectarent, si à diversis artificibus ordinata essent: & à ipso dissideret, nec constaret secum universum, si plus

res

res fines existerent. Ac porrò ut in vna domo non plures domini, & in vna naui non plures gubernatores, & in uno exercitu non plures imperatores, & in vno corpore non plures mentes, sic neque in mundo plures Dij sunt. Quòd si plures Dij sunt, primum diuina potestas non erit æternæ; quia dissolubilis est; quoniam diuidi potest. Tum erunt Dij imperfecti, tantum unoquoque desiderante, quantum in alijs inest. Et quòd plures Dij, eò etiam imperfectiores: & (quod absurdius est) valentior imbecilliorer contémnet, & præclariori inuidet humilior; quodque alias iubebit, aut faciet, alias verabit, atque delebit. Vnde & inter se pugnabunt, sicuti pugnasse scribuntur ab Homero. Quonā igitur pacto tantus rerū ordo constaret, tanta temperatio consisteret, si plures essent moderatores vniuersi vel viribus impares, vel opinionibus discrepantes? Nec immerito laudatur à philosophis Homerus, quòd ad rem tam reip. constitutionem, & moderationem vnum regem fieri, non plures oportere dixerit.

Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοινωνίαν, εἰς κοινωνεῖσθαι,
Εἴς βασιλέους.

intra. B.

Ac porrò istas de multitudine Deorum falsas opinio-
nes diuinæ gloriæ cupidissimi, & humanæ salutis inuidissimi Dæmones miris artibus inter homines dissemi-
narunt, tum ut ipsi honoribus Deo vero debitis affice-
rentur, tum ut homines ad peccandum impunitatis spe
facilius inducerentur; quòd alicuius Dei patrocinio te-
cti impunitos se fore sperarent. Non aliter in ciuitate, in
qua plures dominantur, quòd maior est vitæ libertas, eò
etiam est peccandi licentia maior. At dicent cum Anti-
sthene nō esse nisi vnum naturalem, & summum Deum
atque huic subiectos, & obtemperantes alios sine ullo
odio, & inuidia. Tunc qui omnibus dominabitur, is om-
nium præstatiissimus, & perfectissimus erit. Vnus igitur,
& summus Deus est; quoniam unus a se est. quem siue

D Deum-

26 DE DIVINA PROVIDENTIA

Deum, siue legem, siue mentem, siue spiritum voces, nū hil refert, dum fatearis vñā esse præstantissimā omnium naturam, atque vnum rerum vniuersitatis principium. Quamobrem negare Deos esse plures, quām vnum, prudenter, & sapientis viri: at numen omne diuinum tolle, scelerati, & impii hominis est. Nos & procreatarum rerum notis erudimur, & sacris literis iubemur vnum Deum colere; prohibemurque nouos Deos, & recentes accipere: quòd tantummodo vnum sit natura Deus, summa religione venerandus, atque colendus. Nec prophetæ solū, verū etiam Sibyllæ vnum Deum esse prædicant: & Mercurius Trismegistus quoque vnum Deum esse faretur. Vnum quoque motorem esse Aristoteles, & vnum monarcham Plato tradit. Quin etiam ipsa natura (vt Lactantius Firmianus ait) cogit homines fateri vnum esse Deum: quia cum iuramus, aut optamus aliquid, aut aliquo malo vrgemur, vnum Deum, non plures inuocamus. Nec verò cum omnibus hominibus innatam esse, & quasi animo insculptam Dei cognitionem dicimus, id intelligi volumus, quòd omnes animo facile sine vlla inquisitione, & doctrina Deum esse concipient: quando an esset permulti addubitarint; quidam etiam ne suspiciati quidem fortè sint: sed quòd humana ratione cognoscere, & insito intelligentiæ lumine videre quodammodo possint; semperque ad ipsum cognoscendum, & videndum innato quodam studio ferantur. Etenim dum animus hominis semper aliquid scire desiderat, nec sciendi finem vñquam ullum facit; dumq; aliquid semper optat, nec bonum ullum, quo expletatur, nanciscitur, quid aliud, quām Deum ipsum instigante natura inquirit, & appetit? cuius sane cognitionerum omnium scientiam complectitur; cuiusque coniunctio bonorum omnium summam continet, æternæ felicitatis possessionem.

Deut. 6.
Exod. 20.
Psal. 80.

Phys. 8.

Lib. 2. Instit.
cap. 1.

Quod

Quod Deus sit mens, non corpus. Cap. VIII

Quando satis probatum est esse Deum, & dumtaxat unum Deum (quod quidem primo loco disputationis firmandum, & docendum fuit) deinceps qualis sit inquiramus: quoniam hoc plurimum ad propositam questionem faciet. Epicurei corporatos, & aspectabiles Deos faciunt, specie humana; quia nulla est hac figura pulchrior: nec tamen Deorum corpus idem esse volunt, atque hominum est, ex his ortum initii, quæ græcè elementa dicuntur; sed humano simile: quale autem istud esset ne suspicari quidem ipsi potuerunt: num venis, ac neruis, & ossibus constaret; aut quibus escis, & portionibus vesceretur, ne vel nimis crassos, vel nimis acres humores colligeret. Tum etiam poëtæ induxerunt Deos vita, & consuetudine similes mortali- bus. vnde ad humanæ imbecillitatis rationem diuina transferentes non solum levitatis, sed etiam impietatis omnia repleuerunt. Et nefas sane est meliora conferre deterioribus: & de rebus diuinis mentiri non modò stultum, sed etiam nefarium est. Sed & inter Christianos heretici quidam extitere Antromorphitæ Vadiani: quidam etiā in Ægypto monachi, qui Deū corporatū esse assertuerant; quod à diuinarum rerum scriptoribus Moysè, atque prophetis humani corporis membra Deo affixa sint. At contra sacræ literæ produnt Deum mentem else, non corpus. Sic enim D. Ioannes Euangelista Cap. 4. diuinorum arcanorum pronunciator egregius Deus, inquit, spiritus est. Nec non veterum philosophorum sapientissimi naturam diuinam simplicem esse prædicarunt, nihil in se admixtum habentem, atque dissimile. E quibus Pythagoras Deum asseruit else mentem, nec ornam ab alio, neque aspectabilem, sed ab omni sensu, & perturbatione liberam, atque solutam. Sic etiam Plato-

D 2 nis

28 DE DIVINA PROVIDENTIA

Tuscanus. I.

nis studiosissimus Cicero de Deo loquitur, Nec verò Deus ipse cùm intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam, & libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, & mouens, ipsaque prædita motu sempiterno. Ille quoque poëta Deum vocat animum pura mente colendum. Sed ne solis pugnemus authoritatibus, agamus argumentis, & quod dicimus corroboremus rationibus. Primiū quicquid in rerum natura est vel in intelligentiam, vel sub sensum cadit. quod autem intelligentia comprehenditur, nobilior est eo, quod sensu percipitur; quia simplicius, & stabilius est, expers concretionis, & coagulationis, sui similius, ac vi sua perfectius. Ergo mens, quæ simplex est, & sensum omnem effugit, longè maiorem dignitatis habet, virtutisq; præstantiam, quam corpus, quod tangitur, & cernitur, ac pluribus è rebus singitur, atque conflatur. Necesse est autem id optimum esse, quod est omnium potestate, dominatuq; dignissimum. At in Deo est totius naturæ principatus. quam rem omnes sine vlla dubitatione fatentur. Deus igitur, cuius natura optima, & præstantissima est, mens est, non corpus. Tum homo ab animi potius, quam ab vlla corporis dignitate laudatur. Cur igitur Deus, qui hominis animū creat, corpus est potius, quam animus, qui est corpore longè præstantior? Insuper diuinæ mentes, quæ etiam intelligentiæ vocantur à philosophis, & à rerum facrum scriptoribus angeli, sunt ob naturæ suæ præstantiæ ab omni corpore concretione vacuae: & Deus erit corporatus, qui parens, & dominus est omnium intelligentiarum? Præterea cum omne corpus aut animatum sit, aut inanimatum, qualenam erit istud corpus Dei? non inanimatum. nam præterquam quod humiliorem naturam haberet (siquidem animatum corpus præstat inanimato, quod à se ipso mouetur, non motu pulsetur exterior), beatus else nullo modo posset; quia nihil sentiret.

Ergo

Ergo animatum dices. At omne animal ex se multis perturbationibus afficitur, multisq; miseriis, & ærumnis premitur, gaudet, mœret, dolet, angitur, alget, ardet, fit, esurit. Nullus autem labor, nullus dolor, nulla perturbatio in Deum cadit, qui beatissimus est. Adhoc vis corporis finita est, cuius certi sunt termini. at Dei virtus est immensa, & infinita. Præterea corpus omne, qua ratione corpus est, dirimi, ac distrahi potest. quod autem huiusmodi est, fert, patiturque aliquid ab alio. Atqui Deus a nullo vim quamquam accipit; quandoquidem omnibus excellit. Sed & corpus omne vel loco, vel ortu & interitu, vel accretione & diminutione, vel qualitate aliqua mutabile est. verū Deus nullo horū modo mutatur, qui est ubiq; æternus, indissolubilis, simplex, semper sui similis, infinitus, æctus (ut philosophi loquuntur) purus, alia mouens, idem, & immobilis ipse manens. quia si ab aliquo moueretur, primus omniū motor haud equidem esset. Necesse est verò secundum philosophos vnum aliquem dari, qui alia ciens, nullo ipse pulsū agitetur, ut aliquid motionis omnis principium statuatur. Ac benè D. Iacobus ait nullam esse apud Deum mutationem. Quin etiā de se ipso Deus prædicat, Ego Deus, & non mutor. nam à se est, & per se beatus est. qui nec a se esset, nec per se beatus esset, si vlla ratione mutaretur. Postremo corpus loco circuſcribitur. at Deus nullo obſidetur loco. Deus igitur non est corpus. Quid? si Deo membra corporis affingunt, non ne etiam membrorum vſum attribuent, incessum, ſessionem, accubationem, atq; alia corporis partium munia? Sed hæc omnia ſunt in Deo (ut cuique euidens esse puto) inanitas, & superuacua. Nulla autem inanitas in natura diuina cogitari potest. Quòd si forte ſacrorum librorum paginas euoluentes aliquando legimus Deum caput, oculos, manus, pedes, atque alia membra corporis habere, iſta μεταφορα. καὶ διcta intelligamus. Nam caput diuinitatem, oculi ſcientiam,

scientiam, manus potentiam, pedes firmitatem eius significant. Quas similitudines docti quidam, & sancti visi satis aptè explicuerunt. Decet porrò homines, qui cognitionem primam rerum a sensibus accipiunt, corporeis rebus erudiri, & ad diuinorum, & cœlestium rerum scientiam his, quæ sensibus obiciuntur, quasi manu duci. Verum tamen imperitis, rudibusque hominibus, & qui mentem a sensibus minimè auocabant, prudenter
 Plutarc. in Numa Pompilius veteribus Romanis, interdixere, ne ullam Dei speciem, ac figuram fingenent; ut ne illū corpus aliquod habere crederent. Christianis verò res cœlestes intelligentibus, & à corporeis, asperabilibusque rebus ad diuinas, & eas, quæ tantum sub intelligentiam cadunt, cogitationes animi transferre sanctis præceptionibus edocetis, non video quod periculum procreet ad doctissimorum, & religiosissimorum hominum rationes expressa Dei imago; præsertimque Dei filij; qui ut hominum genus è diaboli seruitute redimeret, humanum corpus assumpsit. Cuius imaginem, atque etiam discipulorum eius figuras pij viri intuentes, ad ipsorum humilitatis, charitatis, patientiæ, ac reliquarum virtutum imitationem, & studia vehementer incitatur. Sed ne à re proposita in aliam traducamur concludamus Deum esse mentem simplicem, & immortalem. Quod quidem a nobis ideo probatum est, ut ne quis illum existimet, si non sit membris corporis, & figura vacuus, vel in vniuersitatis administratione defatigari, ac morbos ex membrorum defatigatione timere, causue ullum, idcumq; metuere; vel omnibus rebus non posse prospicere, quoniam locis omnibus præsens esse non possit, quod corpori circumscriptus sit certus locus. Cæterum ut probemus Deum rebus omnibus posse prospicere, deinceps vim eius infinitam, & immensam esse demonstremus oportet.

Quod

Quòd Dei vis sit immensa, & infinita.

Cap. IX.

DE I virtutem immensam, & infinitam esse, tum ipsius natura, tum cognitio, tum opera declarat. Etenim quia a se, & in se ipso est, singillatimque cuncta cognoscit, atque ex nihilo quicquam facit, interminatam omnino vim habet. Nam quia a se est, æternus est: quandoquidem semper est; quoniam se ipsum nihil vñquam deserit. Aeternitas enim est a natura semper eadē. Id autem est semper idem, quod nullū initium haber, nullumque extremum. Quod verò huiusmodi est, huius profectò infinita vis, & natura est. Nec si cælestes intelligentiæ immortalitate fruuntur, ideo vi sua æternæ sunt, sed Dei beneficio; a quo illis donata immortalitas est. Solus quidem a se Deus est: qui idcirco se ipsum vocat Ego sum, qui sum. Ac quia a se est, æternus est. Quòd si æternus est, vim certè obtinet infinitam. Tum quod a se est, in nullius potestate est. a nullo igitur vis eius circumscribi, terminarique potest. Huiusmodi autem est Deus, qui nullo generatus est ortu, neminēq; habet natura, & dignitate superiorem. Adhoc Deus est omne bonum, quoniam omnes perfectiones, atque omnem bonitatem possidet. at hoc omne bonum est infinitum, tum quia infinitis modis se alijs communicat, tum quia nullum habet extremum. Est igitur Dei virtus infinita. Quam interminatam esse etiam comprobat infinita eius cognitio. Nam omnia (vt D. Paulus testatur) nuda sunt, & aperta in conspectu Dei: qui etiam cuncta planè cognoscit, antequām sint; vocatque ea, quæ non sunt, ac si sint; simulque omnia, & singillatim præterita, præsentia, & futura cernit. quæ porrò singula innumera sunt. ideoque humanam intelligentiam fugiunt; cuius est definita facultas. Quòd si Deus non omnia mente

Hebr. 4.

Rom. 4.

52 DE DIVINA PROVIDENTIA

te percepta teneret, non utique sapientissimus foret. Si quidem eius intelligentiam aliquid lateret. Atque hoc pater Aristoteles contra Empedoclem disputat, Deum insipiensimum fore, nisi discordiam cognosceret; a qua secundum Empedoclem infinitae res proficiscuntur. Quin etiam mutabilis quodammodo foret, ni cuncta simul nota, & perspecta haberet: quippe qui discēs quod ignorabat, ex insidente sciens fieret. At satis liquet Deum esse immutabilem. Ceterū diuinæ, simplicissimæque mentis qualis est cognitio, talis est & natura: cui nimirum nihil tribues, quod ab eius substantia sciunxeris. Quamobrem si Dei cognitio est infinita, etiam natura, & virtus eius erit infinita: nepe cuius natura, vis, & cognitio eadem omnino sunt. Postremò ex ipsis Dei motionibus, & operibus immensam diuinam virtutem agnoscimus. Etenim mundum ex nihilo, hoc est, ex nulla subiecta materia creavit. Atqui de nihilo quicquam facere, id immensæ virtutis est. Si qui rudem materiam format, is magnam virtutem, & artem indicat; quanta- nā vis eius esse intelligetur, qui ex nulla proposita materia quicquam fingeret? Huius non humana, sed diuina; non finita, sed infinita vis erit. Nec equidem fas est homines suam cū diuina facultate comparare, cū nulla sit finiti cum infinito proportio. Quod philosophorum quidam impudenter facere audentes, maximè omnium insipientes, et impij effecti sunt. Verum omnes pij viri diuinam virtutem infinitam, & admirabilem esse credunt, & prædicant. Et, ne Mercurium Trismegistum, Pythagoram, Platonem, Anaxagoram, ac veteres alios Theologos recensem, qui Deum mentem infinitam vocant, præstantissimi poëtarum summum Iouem omnipotentem appellant, hominum, deorumq; parentem. Cuius potentia quanta sit, vel ex hoc uno coniisci posse demonstrant, quod sæpe solo nutu totum tremefecit Olympum.

Quod

Quòd Deus sit vbiq[ue]. Cap. X.

Quòd si diuinam mentem infinitam esse constat, liquebit etiam Deum esse vbiq[ue]. Sed explicādi sunt modi, quibus intelligi volumus, cùm aliquem alicubi esse dicimus. Qui quidem duo præcipue sunt, nam vel dimensione corporis, vel actione virtutis in loco esse dicitur: cùm, inquam, vel corpore locum obfideret, vel alicubi aliquid agit. Priore modo nefas est dicere Deum esse in loco, qui corpore vacat; sed altero modo dicitur id loci esse, vbi aliquid molitur, & agit. Quā obrem si cuiuspiam circumscripta vis est, huius & definita natura est. itaque sic in uno loco est, ut non sit in alio. Sin infinita vis est, & interminata natura est. Itaque est vbiq[ue]. Est ergo Deus, cuius uis infinita est, & per omnia manat, vbiq[ue]: neque ullo circumscribitur loco; quia sic in uno loco est, ut sit etiam in alio, neque ullius terminis claudatur. Atque equidem primū omnes veteres philosophi, atque Theologi Deum esse vbiq[ue] prædicant. Mercurius ille, qui, quòd maximus philosophus, rex, & sacerdos fuit, à Græcis est cognomento Trismegistus appellatus, mundum vocat vas diuino numine repletum; aitque Deum in singulis rebus cerni. Pythagoras, cuius summa fuit apud omnes authoritas, Deum esse ait animum per omnes mundi partes commeantem. Item Plato diuinus philosophus, & Platonis studiosus Cicero sentit. Empedocles physicus egregius omnia Deo plena esse confirmat. Thales unus è septem Græciæ sapientibus Deum censet omnia cernere. Themistius nobilis peripateticus Deum inquit non solū ea, quæ extra sunt, tamquam vestem quandam cingere, verū etiam vniuersique rei partes intimas contegere. Laudaturque Heraclitus ab Aristotele, quòd cùm in cella quadam furnaria commoraretur, his, qui ad se vīlendi

E causa

34 DE DIVINA PROVIDENTIA

causa eò venerant, dixerit, ne locum illum intrare erubescerent, in quo etiam Deus inesset. Idem quoque excellentissimi poëtæ canunt. Nam Homerus Solem, quo summum Deum intelligi vult, inquit omnia cernere, & audire.

ἥλιος, δέ πάντ' ἐροεῖ, καὶ πάντ' ἴπακούει.

& Virgilius, quod ab Arato accepit,

Ab Ioue principium Musæ: Ioui omnia plena.

& alibi ————— Deum namque ire per omnes

Terrasque, traclitusque maris, cælumque profundum.

& Lucanus,

Iuppiter est quodcunq; vides, quodcūq; mouetur.

Idem ex sacris literis accipimus: in quibus de se ipso Deum loquentem audimus, Cælum sedes mea, & terra scabellum pedum meorum ac rursus, Cælum, & terram ego imleo. Præterea cum Deo verba faciens David Quò ibo, inquit, à spiritu tuo? & quò a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades. Et in diuinorum Proverbiorum libro legimus, In omni loco oculi Domini contemplantur bonos, & malos. Idque ipsum Xenophon Socratis auditor sensisse videtur, cum scripsit nullum esse propugnaculum, quò ira Dei non peruadat. Sed quamquam omnes Deum esse vbique dicunt, non tamen omnes eodem modo Deum esse vbique sentiunt. Nam quidam, vt Orpheus, Zeno, Varro, censem Deum esse cuiusque rei formam, scilicet alteram compositæ rei partem, pro dissimili cuiusque rei conditione variam: elementorum quidem simplicem formam: mixtorum aptam ex elementis compositionem; animatorum verò animam: in summa Deum res omnes ex se se formare, & vniuersitati rerum se se miscere, atque unum postremò totius mundi spiritum, & vitam esse. Quibus Empedocles fauet, qui Deum, quem *vūr*, hoc est, intelligentiam vocat, singulis mundi partibus, tanquam animam omnibus membris corporis

permisceri

Ecc. 66.

Hier. 23.

Psal. 138.

Cap. 15.

*In Exped. Cy
xilib. 2.*

permisceri scribit. Istorum sententia Deus non erit simplex, & perfectus, qui cum rebus alijs componitur: nihilque erit non intelligens, non immortale, & indissoluble, si Deus est rerum omnium forma; qui intelligens, æternus, & immortalis est. Quam sententiam tunc copiosius refellemus, cum de mundo an sit animatus quæretur. Cæterum Peripatetici, qui intellectum, quem agentem nuncupant, Deum esse volunt, ipsum assueverant totum ubique esse, nec modoullo diuiduum, & ab omni coniunctione liberum, ut potè se ipso perfectum, atque beatum. At Christiani Theologi docent Deum esse ubique; sua (ut ipsorum verba usurpem) essentia, præsentia, & potentia; & omnia in Dei essentia, præsentia, & potentia esse: quoniam quicquid usquam est, à Deo est; nihilque eius aspectum effugit; & cuncta diuina virtute continentur, atque reguntur. Vnde si à mundo, vel momento temporis se Deus subtraheret, nulla dissimilium rerum coniunctio, nulla contrariorum concordia, nulla mundi partium consentiens maneret coagmentatio: quin immo statim vniuersa corruerent, & in nihilum redigeretur. Quapropter D. Paulus, quia res omnes diuina virtute, intelligentia, voluntate creantur, percipiuntur, conseruantur, scribit omnia ex Deo, per Deum, Rom. 11. & in Deo esse. Et diuinam quidem mentem is maximè censet commere per omnia, qui credit Deum omnes hominis sensus, cogitationesque scrutari. Nec solum Christiani, sed cuiusvis etiam generis homines, qui diuinum aliquod numen esse putarunt, Deum omnia nosse, etiam animarum occultos sensus, & motus crediderunt: atque hanc diuinæ virtutis anticipationem sine ullâ doctrina, & literis habuerunt. Et perspicuum quidem est Deum omnia nosse. certum quoque igitur est ipsum penetrare per omnia. Nec verò Deus ita rebus adest, ut quicquam à re quapiam recipiat: sed quemadmodum Sol cuncta suo lumine illustrans, à nulla re coercetur,

E 2 nec

nec cuiusquam fōrdibus inquinatur; sic Deus per omnia manans nulla re cōstringitur, nihilque a quoquam fert, idem semper, & immutabilis. Ac præclare mysteriorum Ægyptiorum explicator Iamblicus Deum ait omnibus præsentem esse, liberumque ab omnibus cuncta seipso cōplere, ac nulli rei se admiscere, meare per vniuersum, nec cuiquam locorum vitam suam addicere. Vnus tamen Auerroes peruersè relinquens sententiam, tenens verba, quæ octauo physicorum libro Aristoteles scripsit reliquit, nempe Deum in extremitate cæli habitare, & quæ libro primo de cælo leguntur (sunt autem hæc) Omnes homines Deum esse existimant, atque omnes, qui Deum esse existimant, tā Græci, quām Barbari summū illi locum attribuunt; quod Homerus etiam cecinit.